1

令和３年度八頭町教育委員会  ６月定例会  会議録

〇日    時    令和３年６月２８日（月）午後１時３０分～午後２時３５分

〇場    所    八東庁舎  ２階  第２会議室

〇出席委員    薮田教育長、山﨑委員、加藤委員、大上委員、谷口委員

〇欠席委員    なし

報告

・人権に配慮した教育の推進が改めて必要。

・郡家西小学校、旧安部小学校の改修工事について入札を行い、議会で議決さ

れたので順次進めていきたい。

・学校関係者のワクチン接種について、鳥取市主導の職域接種を７月１０日から予

定していたが、ワクチンの不足により日程が変更になる可能性がある。学校での集

団接種は教育委員会としては行わない。保健課が行う集団接種は１２歳以上の

小中学生も対象だが、強制ではない。個別接種、集団接種に関わらず、原則とし

て、保護者同伴をお願いする。

議案

 議案第１号  専決処理の承認を求めることについて

（大型スクールバス整備事業の入札結果について）

・５月２７日に執行した入札の結果、株式会社  小河自動車に決定し、６月議会で

議決を得た。

・全委員一致で承認した。

議案第２号  専決処理の承認を求めることについて

      （令和３年度一般会計補正予算（第２号）について）

・成人式開催に係る PCR 検査費用の補正

 R2年度延期分と R3年度に実施予定の成人式に係る３８６人分の PCR検査費用

を計上した。

・丹比地区公民館の屋根防水工事に係る費用の補正

・矢部家住宅の防火用放水銃漏水修繕に係る費用の補正

・全委員一致で承認した。

2

【補足・委員意見等】

（委員）PCR 検査キットは遠方の対象者へは郵送するのか？

（奥平課長）８月末に全対象者へ郵送する。検査後は直接業者へ返送し、結果が町

へ送られる。

（委員）矢部家は町のものにはならないのか。

（教育長）１０年ごとに屋根の修繕があり、維持管理費が相当かかる。現在は、普段の

公開はなく、所有者が業者に委託して管理してもらっておられる。

議案第３号  専決処理の承認を求めることについて

（郡家西小学校大規模改修（建築）工事の入札結果について）

・６月１４日に執行した入札の結果、こおげ建設・岡島建設・八田建設特定建設工

事共同企業体に決定し、６月議会で議決を得た。

・全委員一致で承認した。

議案第４号  専決処理の承認を求めることについて

（郡家西小学校大規模改修（機械設備）工事の入札結果について）

・６月１４日に執行した入札の結果、日本上下・山陰建設・松田建設特定建設工事

共同企業体に決定し、６月議会で議決を得た。

・全委員一致で承認した。

議案第５号  専決処理の承認を求めることについて

（郡家西小学校大規模改修（電気設備）工事の入札結果について）

・６月１４日に執行した入札の結果、山口・シグマ特定建設工事共同企業体に決定

し、６月議会で議決を得た。

・全委員一致で承認した。

議案第６号  専決処理の承認を求めることについて

（旧安部小学校改修（建築・昇降機）工事の入札結果について）

・６月１４日に執行した入札の結果、こおげ建設・松田組・郡家重機特定建設工事

共同企業体に決定し、６月議会で議決を得た。

・全委員一致で承認した。

【補足・委員意見等】

（教育長）コロナの影響により、木材の輸入が困難と言われているが、今回の工事

に影響はなく工期も左右されないだろう。今後の管理方法について検討が

必要。

（委員）人の配置をどうするか。

（教育長）人材を確保できるか等、地区公民館とも検討をしていく。

3

議案第７号  専決処理の承認を求めることについて

（社会教育委員兼公民館運営審議会委員の委嘱について）

・全委員一致で承認した。

【補足・委員意見等】

   （委員）来年度から定年は６１歳か。

   （教育長）段階的に引き上げられて、最終的に６５歳になる予定。定年延長と再任

用制度に差がつかないように整備される。

議案第８号  専決処理の承認を求めることについて

（文化財保護審議会委員の委嘱について）

・嶋田さんは元地域おこし協力隊で、文化財にも精通しているため新たにお願い

した。

・全委員一致で承認した。

その他

① 子ども達の活躍について

６月に東部地区中学校総合体育大会が行われ、その結果、ホッケー部等が県

中総体へ出場する。